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Úvod

Tématem této bakalářské práce je komunikace v projektovém týmu a její význam

v projektovém řízení. Efektivní komunikace je důležitou součástí úspěšného řízení

projektů. Je základem koordinace, spolupráce a kooperace mezi členy projektového týmu

a zúčastněnými stranami. Bez efektivní komunikace může být projekt ohrožen

zpožděními, nedorozuměními a dokonce selháním. Je tedy důležité vytvořit prostředí,

které podporuje otevřenou a jasnou komunikaci mezi všemi zúčastněnými stranami

a vytvořit nástroje a procesy, které umožní efektivní komunikaci a spolupráci.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat komunikaci ve vybraném týmu

společnosti Aktivit, spol. s r.o. a následně navrhnout opatření pro její zlepšení. Z toho

vycházejí dílčí cíle, jako je vypracování teoretické rešerše komunikace a jejího významu

v projektovém řízení na základě odborné literatury, stručné charakterizování společnosti

Aktivit, spol. s r.o., představení současného stavu projektového řízení ve společnosti,

provedení analýzy komunikace v projektovém týmu skrze využití dotazníkového šetření

se členy týmu, následné zhodnocení komunikační praxe v týmu a navržení opatření pro

zlepšení této praxe společně s podrobným postupem pro jejich realizaci.

Tato bakalářská práce se dělí na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje

dvě kapitoly. První kapitola definuje základní termíny a principy projektového řízení.

Druhá kapitola se zaměřuje na oblast mezilidské a projektové komunikace.

Praktická část je zpracována ve spolupráci se společností Aktivit, spol. s r.o. Nejdříve je

společnost blíže popsána a následně je představen současný stav projektového řízení

v podniku. Dále je provedena analýza komunikace v projektovém týmu, na kterou

navazuje navržení opatření ke zde zjištěným nedostatkům
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1 Projektové řízení

Téma projektového řízení je dnes aktuální. Již ve starověku bylo nutné řídit unikátní

projekty (za zmínku stojí například stavba pyramid, paláců apod.), ale systematicky

a odborně se obor projektového řízení začal široce využívat až ve druhé polovině

20. století. Vzhledem k tomu, že projektové řízení dnes využívá většina firem bez ohledu

na jejich odvětví, je důležité mu porozumět (Portny & Portny, 2022).

Projektový management lze jednoduše definovat jako organizovaný způsob řízení

projektů. Projektové řízení je aplikace znalostí, dovedností, nástrojů a technik na

projektové činnosti s cílem splnit nebo překonat potřeby a očekávání zainteresovaných

stran od definovaného projektu (Heagney, 2022).

Tento obor se zabývá podle Paie (2019) vyvažováním následujících:

1) Rozsah, čas, náklady a kvalita

2) Očekávání zúčastněných stran

3) Potřeby oproti očekáváním

Jednou z prvních otázek managementu je definování rozsahu, harmonogramu, rozpočtu

a zdrojů potřebných k vytvoření požadovaného výstupu. Tyto parametry jsou pro všechny

projekty zásadní. Souhrnně tyto položky představují některé z viditelnějších složek, které

se týkají řízení projektů. Doplněním této skupiny činností je další soubor položek

vztahujících se spíše ke způsobu, jakým bude cílů dosaženo. Tato druhá skupina činností

zaměřených na řízení zahrnuje více aspektů lidských zdrojů, a navíc otázky související se

zadáváním zakázek, komunikací a riziky. V průběhu projektu se všechny tyto tematické

oblasti vzájemně prolínají a v tom spočívá složitost řízení související s tímto tématem

(Richardson & Jackson, 2019).

Řízení projektů se skládá z mnoha vzájemně propojených prvků managementu a zahrnuje

odbornou aplikaci moderních nástrojů a technik při plánování, financování, realizaci,

monitorování, kontrole a koordinaci jedinečných činností nebo úkolů, aby se dosáhlo

žádoucích výstupů v souladu s předem stanovenými cíli v rámci časových, nákladových

a kvalitativních omezení (Pai, 2019).
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1.1 Projekt

Podle Project Management Institute (2021) je projekt definován jako dočasné úsilí

o vytvoření jedinečného produktu či služby. Dočasná povaha projektů pak naznačuje

začátek a konec projektové práce nebo její fáze.

Projekt má tedy dva charakteristické rysy. Za prvé, má definovaný konec a začátek, tudíž

je svým trváním dočasný. Za druhé, má jedinečné cíle a výsledky, kterých se snaží

dosáhnout. Jako další znak projektu je také někdy zmiňována potřeba členů týmu

s různými schopnostmi. Projekty se takto liší od procesů, které zpravidla nejsou unikátní,

ale obvykle repetitivní, a třebaže se zde také naskytne nutnost pro různorodost dovedností

členů týmu, jejich uplatňování je tu obvykle méně dynamické než v projektovém

prostředí (Malachowsky, 2018).

Je třeba tedy rozvést definici dvou termínů, které jsou někdy za projekt zaměňovány.

Jedná se o dříve zmíněný proces a program.

Proces je řada rutinních kroků nutných k provedení určité funkce, jako je například

proces zadávání veřejných zakázek nebo rozpočtový proces. Proces není jednorázová

činnost, kterou se dosáhne určitého výsledku; místo toho definuje, jak se má určitá funkce

pokaždé provést. Procesy, jako jsou činnosti, které se týkají nákupu materiálů, jsou často

součástí projektů (Project Management Institute, 2021).

Termín program může popisovat dvě různé situace. Za prvé, program může být soubor

cílů, které dávají vzniknout konkrétním projektům, ale na rozdíl od projektu nemůže být

program nikdy zcela splněn. Například program zaměřený na zdravotní osvětu nemůže

nikdy zcela dosáhnout svého cíle, kterým je celková informovanost o zdravotních

problémech, ale jeden nebo více projektů může dosáhnout konkrétních výsledků

souvisejících s cílem programu (například – workshop o minimalizaci rizika srdečních

onemocnění). Za druhé, program někdy označuje skupinu specifikovaných projektů, které

dosahují společného cíle (Portny & Portny, 2022).

1.1.1 Projektový cíl

Řízení projektu je proces plánování, realizace a ukončení projektu za účelem dosáhnout

konkrétních cílů a výsledků. Cíle a výsledky projektu jsou tedy kritickými prvky, které

musí být jasně definovány a pochopeny projektovým týmem a zúčastněnými stranami.
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Tyto cíle a výsledky jsou obvykle definovány na začátku projektu a slouží jako plán pro

projektový tým při práci na dokončení projektu. Podle Project Management Institute

(2021) rozlišujeme dva druhy cílů – strategické a postupné:

• Strategickým (hlavním) cílem projektu je často dodání konkrétního produktu,

služby nebo výsledku, který splňuje potřeby zúčastněných stran projektu. Tento

hlavní cíl je obvykle rozdělen na menší, konkrétnější cíle, na jejichž dosažení

může projektový tým pracovat (Portny & Portny, 2022).

• Postupné cíle se týkají výsledků nebo přínosů, kterých má projekt dosáhnout.

Tyto výsledky jsou často definovány v podobě měřitelných hodnot, jako je

například zvýšení produktivity, úspora nákladů nebo zvýšení spokojenosti

zákazníků (Heagney, 2022).

Naplňováním cílů se zabývá tým po celý chod projektu. Je důležité, aby tyto cíle byly

dobře definované a realizovatelné, což zvyšuje pravděpodobnost, že jich bude schopen

dosáhnout. Proto by se projektové týmy měly zaměřit pouze na to, co je relevantní, a měly

by zajistit, aby byly cíle užitečné. Efektivní cíle by podle Portnyho & Portnyho (2022)

tak měly být:

• Specifické (Specific) – cíl by měl být jasně definovaný a konkrétní, aby bylo

jasné, čeho má být dosaženo.

• Měřitelné (Measurable) – cíl by měl být kvantifikovatelný, aby bylo možné

jednoduše sledovat pokrok a vyhodnocovat úspěch.

• Dosažitelné (Achievable) – cíl by měl být realistický a dosažitelný vzhledem ke

zdrojům a omezením organizace nebo jednotlivce.

• Relevantní (Relevant) – cíl by měl být v souladu s celkovým posláním

a strategickými cíli organizace nebo jednotlivce.

• Časově ohraničené (Time-bound) – cíl by měl mít definovaný časový rámec, aby

bylo možné sledovat pokrok a dosáhnout cíle v určitém časovém horizontu.

Mohou být také použity alternativní termíny. Některé materiály namísto kritéria

„měřitelný“ zmiňují „smysluplný“ či „realistický“ namísto „relevantní“ (Project

Management Institute, 2021).
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1.1.2 Trojimperativ projektu

Trojimperativ projektu je základní princip v projektovém řízení, který se používá


[…]


úkolů, řešení problémů a způsob komunikace projektového manažera.

V řádcích jsou zaznamenány nejčastější komunikační nástroje. Ve sloupcích jsou pak

uvedena kritéria (jak často se nástroj využívá, efektivnost nástroje a Vaše osobní

preference).

Ke každému kritérii (v každém řádku) pak, prosím, zaškrtnutím vyberte jeden (či více)

komunikačních nástrojů. Podle následujícího příkladu:

Nástroj Využití Efektivnost Vaše preference

Telefonát X X

E-mail X X

Osobní komunikace X X

Porady X

Sociální sítě X X

(Zde např. respondent říká, že se telefonáty využívají často a jsou efektivní, ale

preferuje spíše osobní komunikaci, která není tak často využívána)

5) Při komunikaci v týmu:

Nástroj Využití Efektivnost Vaše preference

Telefonát

E-mail

Osobní komunikace

Porady

Sociální sítě

6) Při zadávání úkolů:

Nástroj Využití Efektivnost Vaše preference

Telefonát

E-mail

Osobní komunikace

Porady

Sociální sítě

7) Při řešení problému:

Nástroj Využití Efektivnost Vaše preference

Telefonát

E-mail

Osobní komunikace

Porady

Sociální sítě

8) Způsob komunikace projektového manažera:

Nástroj Využití Efektivnost Vaše preference

Telefonát

E-mail

Osobní komunikace

Porady

Sociální sítě

Projektový tým

9) Jakou formu komunikace v týmu převážně využíváte?

• Formální

• Neformální

10) Jak souhlasíte s následujícími výroky? (zaškrtněte)

VÝROK

Naprosto
souhlasím

Spíše
souhlasím

Spíše
nesouhlasím

Naprosto
nesouhlasím

V týmu panuje příjemná
atmosféra

Všichni členové týmu si
navzájem důvěřují

Všichni členové týmu jsou
často a adekvátně
informován

Všichni členové týmu mají
přístup k důležitým
informacím a vědí, kde je
najít

Potřebné informace si
členové nemusí vyžadovat

V týmu se konflikty
vyskytují jen zřídka

Jakékoliv vzniklé konflikty v
týmu jsou vhodně řešeny

Úroveň komunikace v
týmu mi vyhovuje

Tým je podle mého názoru
efektivní

Porady

11) Jak souhlasíte s následujícími výroky? (zaškrtněte)

VÝROK

Naprosto
souhlasím

Spíše
souhlasím

Spíše
nesouhlasím

Naprosto
nesouhlasím

Všichni účastníci se aktivně
zapojují do diskuse

Porady jsou dobře
organizované, mají jasný
program a účel

Je umožněna otevřená
komunikace a výměna
názor

Složení a počet účastníků
porady je adekvátní

Program porady je vždy
zaslán účastníkům s
adekvátním předstihem

Na body programu je čas
adekvátně vyčleněn

Časová délka porad je
dostačující

Porady se konají
pravidelně

Během porady je možné
diskutovat o případných
problémech

Odlišné názory jsou
vyslyšeny a nejsou
zavrhovány

Na poradách panuje dobrá
atmosféra

Přijaté závěry jsou jasně a
srozumitelně prezentovány

Komunikace během porad
je efektivní

Během porady je tvořen
zápis

Vytvořený zápis je po
poradě přístupný všem

Porady jsou vedeny
efektivně

Porady jsou přínosné

Projektový manažer

12) Jak souhlasíte s následujícími výroky? (zaškrtněte)

VÝROK

Naprosto
souhlasím

Spíše
souhlasím

Spíše
nesouhlasím

Naprosto
nesouhlasím

Úkoly jsou předkládány s
jasným a srozumitelným
zadání

Projektový manažer
podporuje tým

Projektový manažer členy
týmu

Projektový manažer
poskytuje konstruktivní
zpětnou vazbu

Projektový manažer
předává důležité
informace o projektu jasně
a srozumitelně

Průběh a stav projektu
jsou pravidelně
monitorovány
projektovým manažerem

Práce projektového
manažera je efektivní

Abstrakt

Hájek, P. (2023). Komunikace v projektovém týmu a její význam v projektovém řízení.

[Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: komunikace, projekt, projektový tým, projektové řízení

Tématem této bakalářské práce je komunikace v projektovém týmu a její význam v rámci

projektového řízení. Cílem této práce je analyzovat komunikaci v určitém projektovém

týmu, zhodnotit plánování komunikace a navrhnout opatření ke zlepšení komunikační

praxe včetně postupů pro realizaci navržených opatření. Teoretická část se dělí na dvě

kapitoly, které se zaměřují na projektové řízení a oblast komunikace. Praktická část je

zpracována ve spolupráci se společností Aktivit, spol. s r.o., a obsahuje představení

společnosti a projektového týmu a analýzu komunikace v projektovém týmu. Pro analýzu

komunikace bylo provedeno dotazníkové šetření mezi členy projektového týmu

společnosti Aktivit, spol. s r.o. V poslední kapitole praktické části jsou navržena opatření

ke zjištěným nedostatkům.

Abstract

Hájek, P. (2023). Communication in the project team and its importance in project

management. [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: communication, project, project team, project management

The topic of this bachelor thesis is communication in the project team and its importance

in project management. The aim of this thesis is to analyse communication in a specific

project team, assess communication planning and propose measures to improve

communication practices including procedures for implementing the proposed measures.

The theoretical part is divided into two chapters, which focus on project management and

the field of communication. The practical part is prepared in cooperation with Aktivit,

spol. s r.o., and includes an introduction of the company and the project team and an

analysis of communication in the project team. For the communication analysis

a questionnaire survey was conducted among the members of the project team of Aktivit,

spol. s r.o. In the last chapter of the practical part, measures are proposed to address the

identified shortcomings.