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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V úvodu práce autor definuje cíl práce: analyzovat komunikaci ve vybraném týmu společnosti Aktivit,
spol. s r.o. a následně navrhnout opatření pro její zlepšení.
V rámci teoretické části práce autor vhodně čerpá z více odborných aktuálních zdrojů, včetně zdrojů
cizojazyčných. Při analýze stavu projektového řízení ve firmě autor na počátku definuje potřebné
pojmy projektového řízení tak, jak jsou chápány ve firmě, a přestavuje průběh zakázky v podniku. Pro
analýzu projektové komunikace autor používá dotazníkové šetření, doporučila bych před jeho
samotným vyhodnocením představit, co bylo vstupem do dotazníkového šetření (např. analýza
současného stavu nebo teorií identifikované nástroje komunikace) a definovat otázky, na které má
dotazníkové šetření odpovědět. Nedostatkem provedeného šetření je počet sedmi respondentů.
Výsledky jsou představeny, ale bez zásadních zjištění. Návrh opatření obsahuje sestavení plánu řízení
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

komunikace, kde by bylo vhodné konkrétně specifikovat obsah, např. místo tvrzení "Následujícím
krokem je stanovení požadavků na komunikaci. To může zahrnovat frekvenci a formu komunikace.
(str. 56)" by mělo být jasně uvedeno jaká frekvence a forma komunikace se doporučuje firmě
s ohledem na zjištění analýzy stavu komunikace a provedeného šetření. Navržená opatření jsou tedy
bohužel velmi teoretického rázu.
Po formální stránce práce vykazuje drobné nedostatky, např. autor ne vždy odkazuje na tabulky či
obrázky v textu a nekomentuje je (např. str. 36 obr. 5), vytváří obsahově malé podkapitoly (3.1.1-
3.1.3.), objevují se prázdné části stránek (str. 43), citace osobní komunikace (např. str. 44), základní
údaje o společnosti by bylo vhodné shrnout do tabulky a okomentovat.
Celkový dojem z práce je pozitivní v oblasti stanovení cíle práce a teoretické části, provedená analýza
v praktické části a představené návrhy ale zdaleka nevytěžily možný potenciál.
Vzhledem k výše uvedenému navrhuji klasifikovat bakalářskou práci stupněm dobře a doporučuji
k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Co představuje stěžejní zjištění z analýzy projektové komunikace podniku?

Jaký konkrétní návrh byste podniku doporučil?

V Plzni, dne 17.5.2023 Podpis hodnotitele